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24. møde 

Torsdag den 25. november 1982 kl. 13.00 

Dagsorden: 

1) Fortsættelse af  forespørgsel nr. F 3 [afstem- 
ning]: 

Forespørgsel til statsministeren [om af- 
hjælpning af de unges stadig forringede vil- 
kår i samfundet]. 

Af Ebba Strange (SF) m.fl. 

2) Første behandling af lovforslag nr. L 48: 
Forslag til lov om helårsbeboelsesret. 
Af Glistrup (FP) m.fl. 

3) Første behandling af lovforslag nr. L 57: 
Forslag til lov om ændring af lov om 

miljøbeskyttelse. (Særlig forældelsesfrist). 
Af Margrete Auken (SF) m.fI. 

4) Første behandling af  lovforslag nr. L 58: 
Forslag til lov om ændring af lov om by- 

og landzoner, lov om kommuneplanlægning, 
lov om miljøbeskyttelse samt byggeloven. 
(Indførelse af strafansvar for folkevalgte). 

Af Birthe Hansen (SF) m.fl. 

5) Første behandling af  lovforslag nr. L 61 : 
Forslag til lov om en saltvandssø i Mar- 

grethe-Kog. 
Af Erik Holst (S), Margrete Auken (SF) og 

Dræbye (RV) m.fl. 

Meddelelser fra formanden: 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Medlemmer af folketinget Nørgaard Sø- 

rensen (S), Jytte Andersen (S), Dorte Ben- 
nedsen (S), Helle Degn (S), Lissa Mathiasen 
(S) og Sonja Mikkelsen (S) har meddelt mig, 
at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om handels- 
skolebestyrelserne. 

(Beslutningsforslag nr. B 28). 

Udvalget til valgs prøvelse har afgivet be- 
retning (vedrørende Barsøe-Carnfeldt). 

Eksemplarer er omdelt. 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Nørgaard Sørensen (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader 

jeg mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om handels- 

skolebestyrelserne. 
(Beslutningsforslag nr. B 28). 
Jeg skal i øvrigt henvise til de bemærknin- 

ger, der ledsager beslutningsforslaget. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Fortsættelse af forespørgsel nr. F 3 lafstem- 
ning]: 

Forespørgsel til statsministeren [om ajhjælp- 
ning af de unges stadig forringede vilkår i 
samfundet]. 

Af Ebba Strange (SF) m.fl. 
(Forespørgslen anmeldt 9/11 82. Fremme 

af forespørgslen vedtaget 11/11 82. Første 
del af forespørgslen (forhandlingen) foretaget 
24/11 82. Forslag om motiveret dagsorden 
fremsat 24/11 82 af Ritt Bjerregaard (S) og 
Ebba Strange (SF). Forslag om motiveret 
dagsorden fremsat 24/11 82 af Ole Vig Jen- 
sen (RV)). 

Første næstformand (Knud Østergaard): 
Forhandlingen blev sluttet, og vi går til 

afstemning. 

Afstemning 

Forslag om motiveret dagsorden af Ole 
Vig Jensen (RV) (se forrige møde) 
vedtoges med 62 stemmer mod 7; 67 stemte 
hverken for eller imod. 

Hermed var følgende forslag bortfaldet; 
Forslag om motiveret dagsorden af Ritt 

Bjerregaard (S) og Ebba Strange (SF) (se for- 
rige møde). 



2247 25/11 82: l. beh. af f. t. I. om helårsbeboelsesret 2248 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af  lovforslag nr. L 48: 
Forslag til lov om helårsbeboelsesret. 
Af Glistrup (FP) m.fl. 
(Fremsat 281 I 0 82). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Det fremsatte forslag til lov om helårsbe- 

boelsesret er, i virkeligheden et forslag om 
ophævelse af § 7 a i den gældende lov om 
sommerhuse og campering m.v. Denne be- 
stemmelse forbyder helårsbeboelse i sommer- 
husområderne, medmindre miljøministeren 
giver tilladelse dertil. 

Formålet med bestemmelsen er naturligvis 
at sikre, at sommerhusområderne ikke grad- 
vis overgår til helårsbeboelse. Finder man, at 
et sommerhusområde skal overgå til helårs- 
beboelse, må det ske som et led i en samlet 
kommunal og amtskommunal planlægning, 
hvor man samtidig kan sikre beboerne den 
nødvendige forsyning med offentlig service 
m.v. Man har været meget restriktiv med at 
give enkeltstående tilladelser til helårsbeboel- 
se i sommerhusområder, og der kan opregnes 
en række grunde til, at man har denne prak- 
sis. 

Først og fremmest må nævnes, at der er et 
hensyn at tage til det store flertal, der ønsker 
at benytte deres sommerhus som et udpræget 
fritidshus. Kommer der et større antal helårs- 
beboere, vil det uundgåeligt føre til krav om 
gadebelysning, asfaltering af veje, renovation 
hele året m.v., og derved vil området efter- 
hånden komme til at ligne et almindeligt 
parcelhusområde. 

Men der er også et hensyn at tage til de 
mennesker, der tænker på at flytte ind som 
helårsbeboere i et sommerhusområde. Jeg har 
mærket mig, at forslagsstillerne siger, at så- 
danne indflyttere må finde sig i forholdene, 
som de er, og det vil de måske nok også gøre 
i begyndelsen, men som tiden går, vil de på- 
gældende kommuner blive stillet over for 
ønsker om en udbygning af social- og sund- 

hedsforvaltningen, af undervisningstilbud, 
offentlig transportbetjening, postbetjening og 
renovation. Kommunerne er forpligtede til at 
yde offentlig service i form af sociale ydelser, 
skoler m.v. Dette indebærer store økonomi- 
ske og planlægningsmæssige problemer for 
kommunerne, og hvis de ikke selv kan styre 
udviklingen, er der en risiko for fejlinveste- 
ringer. 

For det tredje vil jeg også nævne, at som- 
merhusloven beskytter den danske natur. Der 
er herhjemme et betydeligt pres på efter- 
spørgslen efter jord til rekreative formål, og 
presset er naturligvis særlig stort her i hoved- 
stadsområdet. Jeg er klar over, at det for 
kommunerne er et alvorligt problem med 
den stigende ulovlige helårsbeboelse i som- 
merhuse, og jeg kan oplyse, at 6 nordsjæl- 
landske kommuner i 1980 gjorde opmærk- 
som på problemet. Foranlediget heraf ned- 
satte miljøministeren et udvalg med repræ- 
sentanter for de kommunale organisationer 
og de berørte ministerier til at overveje disse 
problemer. Dette udvalg afgav betænkning i 
1981 og stillede her forslag om en stramning 
af reglerne ved bl.a. helt at ophæve dispensa- 
tionsmuligheden. 

Der er i regeringen forståelse for, at man- 
ge i en krisetid ikke har råd til at have 2 bo- 
liger og derfor er fristede til at vælge som- 
merhuset til bolig som den billigste og mest 
attraktive udvej, men denne omstændighed 
kombineret med vanskelighederne ved at ad- 
ministrere og håndhæve den gældende ord- 
ning har medført en uheldig udvikling i man- 
ge sommerhusområder. Selv om det i den 
nuværende situation er svært, må denne ud- 
vikling standses, bl.a. af hensyn til kommu- 
nerne. 

Regeringen er derfor indstillet på at frem- 
komme med forslag, der skal give kommu- 
nerne bedre muligheder for at styre udviklin- . 
gen i sommerhusområderne, og som på læn- 
gere sigt skal frigøre disse fra den eksisteren- 
de helårsbeboelse. Lovforslaget må samtidig 
sikre . . . .  

Første næstformand (Knud Østergaard]: 
Det vil fremme forhandlingerne, hvis man 

ikke alene kan høre sidemanden, men også, 
hvad der bliver sagt fra talerstolen. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 


